
SETTORE

LAVORI P U B BLICI, I NFRA STR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 6 7  d e l  1 4 / 1 1 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 8  d el   0 5/1 1/2 0 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  pr o c e d ur a  
a p e r t a  p e r  l  a f f id a m e n t o  d e i  s e rviz i  t e c n i c i  
i n e r e n t i  l a  r e d a z i o n e  d e l  p i a n o  u r b a n i s t i c o  
g e n e r a l e  ( P UG )  i n t er c o m u n a l e  d e i  c o m u n i  d e l l  
U n i o n e  Terr e  d  Ar gi n e  ( c o m u n i  d i  
Ca m p o g a l l i a n o ,  Carpi ,  N o vi  d i  M o d e n a ,  S o l i er a )  
e  s c h e m a  t i p o  d i  r e g o l a m e n t o  e d i l i z i o  (RE)  e  
c o n t e s t u a l e  variaz i o n e  d i  b i l a n c i o .



Determinazione  di  aggiudicazione  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei 
servizi  tecnici  inerenti  la  redazione  del  piano  urbanistico  generale  (PUG) 
intercomunale  dei  comuni  dell'Unione  Terre  d'Argine  (comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera) e schema tipo di regolamento 
edilizio (RE) e contestuale variazione di bilancio.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
INFRASTRUTTURE PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI
Premesso che:

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1086  del  05/12/2018  si  approvavano  gli 
elaborati  progettuali  “Schema  di  contratto  /  Capitolato  speciale  descrittivo  e 
prestazionale”  e  “Calcolo  degli  importi  per  l’acquisizione  dei  servizi  e  Quadro 
economico” inerenti i servizi tecnico-professionali in oggetto, per un importo a base 
di gara di € 419.643,01 oltre oneri previdenziali, IVA,  imprevisti e altre somme a 
disposizione per un totale di € 548.335,91;

 
-  con la  medesima determinazione dirigenziale  a contrattare nr.  1086/2018 si  è 
disposto di affidare i servizi in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 
60  del  D.lgs.  50/2016,  utilizzando  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lettera b) del D.lgs 50/2016, da individuare 
sulla  base del  miglior  rapporto  qualità-prezzo,  mediante  valutazione da parte  di 
apposita Commissione giudicatrice;

rilevato che ai sensi dell’art.  37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, fermo restando 
quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2 del medesimo articolo, 
le stazioni appaltanti non capoluogo di provincia possono effettuare le acquisizioni 
di forniture, servizi e lavori mediante Unioni di Comuni costituite e qualificate come 
centrali uniche di committenza;

richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29-
6-2016  avente  ad  oggetto  “COSTITUZIONE  OPERATIVA  DELLA  CENTRALE 
UNICA  DI  COMMITTENZA  PRESSO  L'UNIONE  TERRE  D'ARGINE  PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE VOLTE ALL'ACQUISIZIONE DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016”, 
con la  quale  è  stata  disposta l’attivazione della  Centrale  Unica di  Committenza 
(CUC)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (formata  dai  Comuni  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi  e Soliera), con decorrenza dal 15-07-2016;

richiamate altresì :
- la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
delle Terre d’Argine nr. 1127 dell’11.12.2018 di approvazione degli atti di gara; 
- la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
delle Terre d’Argine nr. 154 del 7.03.2019 relativa alla nomina della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura;

visti  :  
- Il Disciplinare di gara della procedura aperta in oggetto con i relativi Bando di 

gara e dichiarazioni sostitutive redatti dalla Centrale Unica di Committenza 



ed aventi prot gen.le 67319/2018, mediante i quali  veniva adeguatamente 
pubblicizzata e disciplinata la medesima procedura di gara; 

- le risultanze dei verbali delle sedute pubbliche di apertura plichi e valutazione 
della  documentazione  amministrativa  contenuta  nella  busta  A  in  data 
21.01.2019 e 31.01.2019;

- il provvedimento di ammissione/esclusione ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 
50/2016 prot. gen.le 11861 del 04-03-2019, a firma del Responsabile Unico 
del  Procedimento  per  la  fase  di  gara  Dott.ssa  Susi  Tinti,  nel  quale  si 
disponeva l’ammissione di tutti cinque i soggetti partecipanti alla procedura di 
gara in oggetto;

- le risultanze dei verbali delle sedute di gara per la valutazione delle buste B 
contenenti l’offerta tecnica, rispettivamente in data 12.03.2019, 26.03.2019, 
27.03.2019, 03.04.2019, 30.04.2019 e 08.05.2019;

- le risultanze dei verbali delle sedute pubbliche per la valutazione delle buste 
C contenenti l’offerta economica, del 17.05.2019 e 14.06.2019;

- la determinazione di proposta di aggiudicazione del Dirigente responsabile 
della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine n 732 del 22.08.2019, nella quale 
si proponeva l’aggiudicazione a favore del concorrente primo classificato in 
graduatoria  e  cioè  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti:  Arch. 
Gianfranco  Gorelli  (mandatario),  Arch.  Sandra  Vecchietti,  Arch.  Filippo 
Boschi,  Alma Mater Studiorum – Università Bologna - CIRI, Avv. Federico 
Gualandi,  Prof.  Arch. Stefano Stanghellini,  studio geologico Arkigeo,  Arch. 
Sara Maldina (mandanti);

documenti tutti agli atti della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine;

Preso atto:

- che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, 
ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

- che  è  stata  inoltre  effettuata  con  esito  positivo  la  verifica  dei  requisiti 
economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi  per  l’ammissione  alla  gara  in 
oggetto,  relativamente  al  suddetto  Raggruppamento  temporaneo  di 
Professionisti primo classificato avente quale mandatario l’Arch. Gianfranco 
Gorelli;  

Considerato che il Responsabile del Procedimento per i servizi tecnici in oggetto, 
Arch. Laura Milani,  risulta cessata dal servizio presso l’Unione delle Terre D’Argine 
e pertanto risulta necessario individuare, ai sensi dell’art. 5 della L 241/1990, un 
nuovo  responsabile   del  procedimento  per  la  redazione  del  Piano  Urbanistico 
Generale  di  cui  all’oggetto  nella  persona  dell’Ing.  Norberto  Carboni  Dirigente 
responsabile del Settore A3 LL.PP.- Infrastrutture - Patrimonio;

Richiamate:

- la nota di aggiornamento al DUP 2019, approvata dal Consiglio dell'Unione 
con la deliberazione n. 8 del 27/02/2019 ed esecutiva ai sensi di legge;

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato dal Consiglio dell'Unione con 
la deliberazione n. 10 del 27/02/2019 ed esecutivo ai sensi di legge; 



- il PEG 2019-2021, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 
23 del 05/03/2019 ed esecutivo ai sensi di legge;

- le  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  variazione  del  piano 
biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2019-2020,  approvate  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 25/09/2019;.

Dato inoltre atto:

- che parte della spesa complessiva in sede di gara pari ad € 543.835,91 (di 
cui € 419.643,01 oltre oneri previdenziali al 4% per € 16.785,72 e IVA al 22% 
per  €  96.014,32  ed  €  11.392,86   per  imprevisti,  incentivi  per  funzioni 
tecniche)  trova copertura  finanziaria  alla  voce di  bilancio  7560.00.01  alla 
Missione/Programma 8.1 ed è finanziata da avanzo vincolato determinato in 
sede di consuntivo 2018; mentre la restante somma di euro 4.500,00 per 
spese  di  pubblicazione  è  stata  assunta  con  dt.n.1086/2018  con  imp.n. 
1341/2018;

- che  la  spesa  inerente  l’aggiudicazione  dei  servizi  tecnico-professionali  in 
oggetto è pari ad € 351.465,65 (€ 277.006,35 oltre oneri previdenziali al 4% 
per € 11.080,25 e IVA al 22% per € 63.379,05);

- che é stato  acquisito  sul  sito  dell’ANAC il  codice  identificativo  della  gara 
(CIG): 8081198F8A derivato  dal  CIG quadro  già  acquisito  dalla  Centrale 
unica di committenza corrispondente a 7722183301;

- che la spesa sarà esigibile nel corso degli anni 2019, 2020, 2021; 

Visto  l’art.  175  c.  5-quater  lett.  b)  del  d.  lgs.  267/2000 che  stabilisce  che,  nel  
rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa 
possono, per ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio 
fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti 
correlati,  in termini di  competenza e di  cassa, escluse quelle previste dall'art.  3, 
comma 5, del d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato  sono  comunicate  trimestralmente  alla 
giunta”; 
 
Visto, inoltre, l’art. 19, del vigente regolamento di contabilità, che attribuisce ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-
quater lett. b) d.lgs.267/2000;

Dato atto che si rende necessario procedere a variazioni di bilancio 2019-2021, di 
competenza e di  cassa,  per adeguare il  cronoprogramma della  spesa, di  cui  in 
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto;

Dato atto:
- che ai lavori oggetto della presente deliberazione è stato assegnato un Codice 

Unico  di  Progetto  G62G18000080006 ai  sensi  della  Legge  n.144/1999  e 
successive deliberazioni del CIPE;

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  all'assunzione  degli 
impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 c. 8 



del DL 267/2000 così come modificato dall’art 74 del DL 118/2011, introdotto dal DL 
126/2014;

Considerato:
- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei 30
giorni  quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  in  riferimento  alla  Ditta 
aggiudicataria è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte 
dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 
condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi 
in materia di tracciabilità;
-  che,  conseguentemente,  le  fatture  della  Ditta  aggiudicataria  potranno  essere 
accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure 
di  verifica della conformità ovvero di  approvazione della regolare esecuzione,  ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.
  del 18-08-2000 n. 267 artt. 107 e 183;
- nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016 artt. 32, 33, 60, 76, 77, 95 c. 
3 lett b), 97 c. 3, 157;
- regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici DPR 207/2010 per la 
parte ancora in vigore;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo in  materia  di  normativa antimafia"  così  come modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come  integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si  
prevede  l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
-  la  L.  n.  190  del  23/12/2014  (legge  finanziaria  di  stabilità  2015)  e  successivo  
decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti  
(split payment);
- il Regolamento dei contratti del Comune di Carpi approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 148 del 22/12/2015 ed in particolare l’art.  59 “Forma del  
contratto”; 
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Tutto ciò premesso:          
DETERMINA

1. di prendere atto e approvare  , i verbali citati in premessa e in particolare il 
contenuto del Verbale di gara contenente la graduatoria in data 14.06.2019;

2. di  approvare    la  proposta  di  aggiudicazione   della  gara  in  oggetto, 
formulata con la  sopra  citata  determinazione della  CUC dell’Unione delle 
Terre d’Argine n. 732/2019, nei confronti del Raggruppamento Temporaneo 



di Professionisti offerente: Arch. Gianfranco Gorelli (mandatario), Arch. 
Sandra  Vecchietti,  Arch.  Filippo  Boschi,  Alma  Mater  Studiorum  – 
Università Bologna - CIRI, Avv. Federico Gualandi, Prof. Arch. Stefano 
Stanghellini, studio geologico Arkigeo, Arch. Sara Maldina (mandanti), 
che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  con  un 
punteggio di  90,761 su 100 ed in  particolare con un ribasso del  33,99% 
sull’importo a base di  gara di  Euro 419.643,01,  secondo le risultanze dei 
verbali sopra citati;

3. di  aggiudicare  in  via  definitiva,   stante  l’avvenuto  espletamento  delle 
verifiche di  cui  agli  artt.  32 c.  5 e 33 c.1 D.  Lgs.  n.  50/2016 citate nelle 
premesse, l’affidamento  dei servizi tecnici in oggetto al Raggruppamento 
Temporaneo di  Professionisti:  Arch.  Gianfranco Gorelli  (mandatario), 
Arch. Sandra Vecchietti, Arch. Filippo Boschi, Alma Mater Studiorum – 
Università Bologna - CIRI, Avv. Federico Gualandi, Prof. Arch. Stefano 
Stanghellini, studio geologico Arkigeo, Arch. Sara Maldina (mandanti), 
con sede presso il mandatario in Via Madonna della Pace n. 15 - 50125 
Firenze, per  un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 277.006,35 
oltre oneri previdenziali ed IVA,  con un ribasso rispetto all’importo a base 
di gara pari ad € 142.636,66, come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le al 
n. 2204 del 14.01.2019;

4. di  individuare  ,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,   quale  nuovo 
Responsabile del Procedimento l’Ing. Norberto Carboni;

5. di  dare  atto   che  è  demandata  al  Responsabile  del  Procedimento  ogni 
valutazione  in  merito  alla  necessità  di  procedere  alla  consegna  in  via 
d’urgenza  dei  servizi  in  oggetto  in  pendenza  del  termine  dilatorio  per  la 
stipula del contratto di cui all’art. 32 comma 8 D. Lgs 50/2016;

6. di    stabilire   che  il  relativo  Contratto  sarà  stipulato  in  forma  pubblica-
amministrativa ed in modalità elettronica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 59 del Regolamento dei contratti  
del Comune di Carpi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
148 del 22/12/2015;

7. di dare atto   che  le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad 
apportare,  anche  a  seguito  dell’applicazione  delle  nuove  disposizioni  in 
materia di appalti di cui al D. Lgs. 50/2016, eventuali variazioni formali e di 
lieve entità rispetto a quanto contenuto nello schema di contratto/capitolato 
prestazionale già approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche 
risultanze  degli  esperimenti di gara, ovvero  per adeguamento a modifiche 
della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed  organizzative 
di natura interna;

8. di impegnare   la spesa complessiva del progetto determinato in sede di gara 
pari ad € 543.835,91 (di cui € 419.643,01 oltre oneri previdenziali al 4% per € 
16.785,72 e IVA al  22% per  € 96.014,32 ed € 11.392,86  per  imprevisti, 
incentivi  per funzioni tecniche) finanziata da avanzo vincolato alla voce di 
bilancio 7560.00.01;



9. di sub-impegnare   a favore del  predetto Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti aggiudicatario dell’appalto in oggetto, la somma complessiva di 
Euro  351.465,65  (€  277.006,35  oltre  oneri  previdenziali  al  4%  per  € 
11.080,25  e IVA al 22% per Euro 63.379,05);

10.  di rideterminare il quadro economico del servizio in oggetto nel seguente 
modo, imputando parte della somma ottenuta a seguito del ribasso di gara 
alle voci del quadro economico ”Somme a disposizione per imprevisti 10%” e 
“IVA 22% sugli imprevisti E”:

A  - Compenso da liquidarsi a corpo € 277.006,35
B  - Oneri previdenziali (4% A) €   11.080,25
C  - Imponibile IVA (A+B) € 288.086,60
D  - IVA (22% C) €   63.379,05
E  - Somme a disposizione per imprevisti 10% €   27.700,64
F  - IVA 22% sugli imprevisti E €     6.094,14
G - Spese di pubblicazione €     4.500,00

H - Incentivi per funzioni tecniche (2% A) €    8.392,86  
I  - Totale € 398.153,29

1 1.di rilevare   un’economia di spesa di euro 150.182.62;

12.  di dare atto che la somma di euro 4.500,00 per spese di pubblicazione è 
stata assunta con dt.n.1086/2018 con imp.n. 1341/2018;

13.di   dare   atto che   l’esecuzione del servizio è prevista negli anni 2019, 2020, 
2021, pertanto si specifica l’esigibilità della spesa di euro 393.653,29, in base 
a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, secondo il seguente  cronoprogramma:

2019 2020 2021

€ 112.480,77 ( eventuale anticipazione ex 

art. 35 comma 18  D,Lgs. 50/2016 , oltre 

imprevisti ed incentivi per funzioni 

tecniche;

€ 28.117,26 (10% all’avvio della 

consultazione preliminare – giorni 150 

- art. 11 del Capitolato prestazionale)

oltre €  56.234,50 (20% alla consegna 

dei primi elaborati  di VAS – giorni 390 

- art. 11 del Capitolato prestazionale)

€  56.234,50 (20% alla al deposito 

del PUG – giorni 450 - art. 11 del 

Capitolato prestazionale)

oltre € €  56.234,50 (20% 

all’adozione del PUG  – giorni 570 - 

art. 11 del Capitolato prestazionale)

oltre € 84.351,76 (30% 

all’approvazione del l PUG – giorni 

750 - art. 11 del Capitolato 

prestazionale)

€ 112.480,77 € 84.351,76 € 196.820,76

14.  di approvare   le seguenti variazioni di bilancio 2019-2021, di competenza e 



di cassa, per adeguare il  cronoprogramma della spesa, di  cui in dettaglio 
all’Allegato 1 del presente atto:

- ANNUALITÀ 2019
A. Variazioni di competenza:

1. Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell’importo di Euro 
281.172,52 previsto  alla  Missione  8  “Assetto  del  territorio  ed  edilizia  abitativa”- 
Programma  1  “Urbanistica  e  assetto  del  territorio”,  macroaggregato  202 
“Investimenti fissi lordi”, Voce di bilancio n. 7560.00.01 “Urbanistica e gestione del 
patrimonio -servizi tecnici per la redazione pug intercomunale”;

B. Variazioni di cassa:

1.  riduzione  di   euro  281.172,52  dalla  voce  di  bilancio  7560.00.01,  Missione  8 
“Assetto del territorio ed edilizia abitativa”- Programma 1 “Urbanistica e assetto del 
territorio”;

- ANNUALITÀ 2020

-Variazioni di competenza:

1. reiscrizione  dell’importo di euro 281.172,52 Missione 8 “Assetto del territorio ed 
edilizia  abitativa”-  Programma  1  “Urbanistica  e  assetto  del  territorio”, 
macroaggregato  202  “Investimenti  fissi  lordi”,  Voce  di  bilancio  n.  7560.00.01 
“Urbanistica  e  gestione  del  patrimonio  -servizi  tecnici  per  la  redazione  pug 
intercomunale”e con conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale 
vincolato di entrata;

1. Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell’importo di Euro 
196.820,76 previsto  alla  Missione  8  “Assetto  del  territorio  ed  edilizia  abitativa”- 
Programma  1  “Urbanistica  e  assetto  del  territorio”,  macroaggregato  202 
“Investimenti fissi lordi”, Voce di bilancio n. 7560.00.01 “Urbanistica e gestione del 
patrimonio -servizi tecnici per la redazione pug intercomunale”;

- ANNUALITÀ 2021

-Variazioni di competenza:

1. reiscrizione  dell’importo di euro 196.820,76 Missione 8 “Assetto del territorio ed 
edilizia  abitativa”-  Programma  1  “Urbanistica  e  assetto  del  territorio”, 
macroaggregato  202  “Investimenti  fissi  lordi”,  Voce  di  bilancio  n.  7560.00.01 
“Urbanistica  e  gestione  del  patrimonio  -servizi  tecnici  per  la  redazione  pug 
intercomunale”e con conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale 
vincolato di entrata;

15.di apportare   le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2019-
2021, come risulta dall’Allegato 2;

16.  di dare atto   che la presente variazione al bilancio di previsione:



- garantisce un fondo di cassa finale presunto non negativo;
-  non comporta variazioni ai saldi di finanza pubblica degli esercizi 2019, 

2020 e 2021”;

17.di adeguare contestualmente alla variazione di bilancio l’impegno di  spesa 
relativo  all’aggiudicazione  di  cui  in  oggetto,  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

2019 2020 2021 TOTALE

€ 70.293,13 € 84.351.76 € 196.820,76 € 351.465,65

18.   di stabilire:
-   che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa ex art. 3  

legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 
187, e che il  Settore A3 è responsabile  sia delle informazioni  ai  fornitori  che 
dell'apposizione  del  CIG  nelle  relative  liquidazioni  di  spesa,  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 -  che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012 n. 192, la decorrenza dei  
termini di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti  l’idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme da  parte 
della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in 
generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso 
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate 

dall’Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

1 9 .  di prevedere che:
-  l’autorità  a  cui  è  possibile  ricorrere  contro  quanto  disposto  dal  presente 
provvedimento è il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, via D’Azeglio 
n. 54, 40123 BOLOGNA;
-    il  termine  entro  il   quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento    della 
comunicazione

    di aggiudicazione definitiva ed è pari a 30 giorni;

20.  di assolvere agli  obblighi previsti  dall’art.  29 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e 
dall'articolo  23 del  Dlgs 33/2013 mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet 
dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, della presente determinazione e dei dati richiesti in formato tabellare 
aperto.

20.di dare mandato   al settore finanziario di provvedere:

- alla  trasmissione  al  tesoriere  dell’Unione,  del  prospetto  di  cui  all’art.  10, 
comma  4,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come  previsto 
dall’art. 175 c. 9-bis del d. Lgs. n. 267/2000 (Allegato n. 3); 

- alla  comunicazione  alla  Giunta  dell’Unione  delle  variazioni  di  bilancio 



riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato. 



SETTORE: LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO APPALTI E  
CO NTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  di  a g giu dicazion e  p r oce d u r a  a p e r t a  p e r  l affid a m e n to  d ei  s e rvizi t e c nici  
ine r e n ti  la  r e d azion e  d el  pia no  u r b a nis tico  g e n e r al e  (PUG) int e r co m u n ale  d ei  co m u ni d ell U nion e  
Ter r e  d  Argin e  (co m u ni di  Ca m p o g alliano,  Ca r pi, Novi di  Mo d e n a,  Solie r a)  e  s ch e m a  tipo  di  
r e gola m e n to  e dilizio (RE) e  con t e s t u al e  va riazion e  di  bilancio.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 4 9 5 0 0 7 5 6 0.0 0.0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 4 1 2

D e s cr iz i o n e URBANISTICA E  GESTION E DEL PATRIMO NIO  
-SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE PUG  

INTERCOMU NALE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P G62G1 8 0 0 0 0 8 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

PROGETTAZIONE, D.L.,  
IN FRASTRUTTURE E  

PATRIMO NIO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e  s p e s a  p u b blicazion e  g a r a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 7 0 2 9 3.13 0 7 5 6 0.0 0.0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 2 1 1

D e s cr iz i o n e URBANISTICA E  GESTION E DEL PATRIMO NIO  
-SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE PUG  

INTERCOMU NALE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 0 8 1 1 9 8 F 8A CU P G62G1 8 0 0 0 0 8 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

PROGETTAZIONE, D.L.,  
IN FRASTRUTTURE E  

PATRIMO NIO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e e sigibilit à  2 0 1 9  -Affida m e n to  d ei  s e rvizi t e c nici ine r e n ti  la  r e d azion e  d el  pi a no  
u r b a nis tico g e n e r al e  (PUG) a l  RTP- m a n d a t a rio Arch.Gor elli.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 8 3 9 2.8 6 0 7 5 6 0.0 0.0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  S i o p e



e c o n o m a l e

2 0 1 9 U 1 3 2 1 2

D e s cr iz i o n e URBANISTICA E  GESTION E DEL PATRIMO NIO  
-SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE PUG  

INTERCOMU NALE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P G62G1 8 0 0 0 0 8 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

PROGETTAZIONE, D.L.,  
IN FRASTRUTTURE E  

PATRIMO NIO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S p e s e  t e cnich e  in t e r n e  ex  a r t . 1 1 3  dlgs  5 0/2 0 1 6

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 3 3 7 9 4.78 0 7 5 6 0.0 0.0 1

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 3 2 1 3

D e s cr iz i o n e URBANISTICA E  GESTION E DEL PATRIMO NIO  
-SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE PUG  

INTERCOMU NALE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P G62G1 8 0 0 0 0 8 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

PROGETTAZIONE, D.L.,  
IN FRASTRUTTURE E  

PATRIMO NIO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e im p r evis ti

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 0 8 4 3 5 1.76 0 7 5 6 0.0 0.0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 1 6

D e s cr iz i o n e URBANISTICA E  GESTION E DEL PATRIMO NIO  
-SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE PUG  

INTERCOMU NALE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 0 8 1 1 9 8 F 8A CU P G62G1 8 0 0 0 0 8 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

PROGETTAZIONE, D.L.,  
IN FRASTRUTTURE E  

PATRIMO NIO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e e sigibilit à  2 0 2 0  -Affida m e n to  d ei  s e rvizi t e c nici ine r e n ti  la  r e d azion e  d el  pi a no  
u r b a nis tico g e n e r al e  (PUG) a l  RTP- m a n d a t a rio Arch.Gor elli.



N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 1 1 9 6 8 2 0.7 6 0 7 5 6 0.0 0.0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 1

D e s cr iz i o n e URBANISTICA E  GESTION E DEL PATRIMO NIO  
-SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE PUG  

INTERCOMU NALE

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 0 8 1 1 9 8 F 8A CU P G62G1 8 0 0 0 0 8 0 0 0 6

C e n tr o  d i  
c o s t o

PROGETTAZIONE, D.L.,  
IN FRASTRUTTURE E  

PATRIMO NIO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e e sigibilit à  2 0 2 1  -Affida m e n to  d ei  s e rvizi t e c nici ine r e n ti  la  r e d azion e  d el  pi a no  
u r b a nis tico g e n e r al e  (PUG) a l  RTP- m a n d a t a rio Arch.Gor elli.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1067  DEL 14/11/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 4/11/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  pr o c e d ur a  a p e r t a  p er  l  a f f id a m e n t o  d e i  
s e rviz i  t e c n i c i  i n er e n t i  l a  r e d a z i o n e  d e l  p i a n o  u r b a n i s t i c o  g e n e r a l e  ( P UG)  
i n t er c o m u n a l e  d e i  c o m u n i  d e l l  U n i o n e  Terr e  d  Ar g i n e  ( c o m u n i  d i  
Ca m p o g a l l i a n o ,  Carpi ,  N ovi  d i  M o d e n a ,  S o l i er a )  e  s c h e m a  t i p o  d i  
r e g o l a m e n t o  e d i l i z i o  (RE)  e  c o n t e s t u a l e  vari az i o n e  d i  b i l a n c i o .  ” ,  n°  4 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 5/11/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


